
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   323   del 19-04-2019

Oggetto:       SOMMINISTRAZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO DI N. 1 E=
SPERTI AMMINISTRATIVO E/O CONTABILE - AFFIDAMENTO=
SERVIZIO  ALLA  DITTA  ORIENTA  SPA  E IMPEGNO DI
SPESA EURO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE

PREMESSO che nei prossimi mesi andrà in pensione una dipendente dell’U.O Tributi e
che, ancora , non è stato possibile procedere, come previsto dal piano dei fabbisogni
2018-2020 alla sostituzione della collega  assegnata alla stessa unità operativa cessata lo
scorso anno, in quanto non è ancora conclusa la procedura concorsuale per Esperto
contabile e/o amministrativo;

PRESO ATTO che le procedure concorsuali sono tutt’ora in corso e che i tempi di
conclusione si sono ulteriormente allungati, visto il sovrapporsi di altre procedure
gestite dall’Unione dei Comuni ;

VISTO che si rende necessario garantire la funzionalità dei servizi  e che l’Ufficio
Tributi si trova in difficoltà a gestire l’ingente mole di lavoro per il passaggio al Payt,
già in carenza di personale e con  prossimo pensionamento e il periodo estivo;

CONSIDERATO che non ci sono graduatorie utili da scorrere (email del 24/08/2018) e
che il Comune di Scarperia e San Piero non ha rinnovato l'autorizzazione a scorrere la
graduatoria approvata con determinazione n. 274 del 26/5/2018, di un concorso da loro
espletato, come da email della Responsabile di Settore del 19/03/19 conservata agli atti;

VISTO che:
L’art. 36, c.2, D.Lgs 165/01: ”Le amministrazioni pubbliche possono stipulare….
contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi
delle forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui
rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se
ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma
soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o
eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite
dall'articolo 35…. I contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato
sono disciplinati dagli articoli 30 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno
2015, n. 81, fatta salva la disciplina ulteriore eventualmente prevista dai contratti
collettivi nazionali di lavoro.”



il CCNL Comparto funzioni Locali del 21/05/2018 prevede:
all’art. 52- Contratto di Somministrazione: “Gli enti possono stipulare contratti di-

somministrazione di lavoro a tempo determinato, secondo la disciplina degli
articoli 30 e seguenti del D. Lgs. n. 81/2015, per soddisfare esigenze temporanee o
eccezionali, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e nel rispetto
dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 2. I
contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato sono stipulati entro il
limite di cui all’art. 50, comma 3….omississ..”;
all’art. 50, c.3, Contratto di lavoro a tempo determinato “…3. Il numero massimo-

di contratti a tempo determinato e di contratti di somministrazione a tempo
determinato stipulati da ciascun ente complessivamente non può superare il tetto
annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio
dell’anno di assunzione, con arrotondamento dei decimali all’unità superiore
qualora esso sia uguale o superiore a 0,5. Per gli enti che occupano fino a 5
dipendenti è sempre possibile la stipulazione di un contratto a tempo determinato.
Nel caso di inizio di attività in corso di anno, il limite percentuale si computa sul
numero dei lavoratori a tempo indeterminato in servizio al momento
dell’assunzione.”;

DATO ATTO del rispetto delle suddette disposizioni, viste le comprovate esigenze di
carattere temporaneo (sostituzione dipendente di ruolo cessati in attesa conclusione
procedure concorsuali) ed eccezionali (mancanza di graduatorie disponibili da scorrere)
come previsto dall’art.36, c.2, D,Lgs. 165/2001 e in quanto, nel rispetto del limite di cui
all’art. 50, c.3, CCNL 21.5.18, alla data del 1/06/2019, l’Ente avrà in servizio n. 79
dipendenti a tempo indeterminato e n. 3 dipendenti assunti con contratto di
somministrazione lavoro;

RITENUTO quindi procedere all’assunzione a tempo determinato di n. 1 Esperto
contabile e/o amministrativo per il periodo 1/06/2019-31/08/2019 mediante contratto di
somministrazione a tempo determinato;

PRESO ATTO:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico-
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm.ii., indica che-
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto
di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure
telematiche;
la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare-
l’art. 1, commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006
n. 296, come modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145
(legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



della quale gli Enti Locali possono, dal 01.01.2019 acquisire beni e servizi senza
l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending
Review del 2012;
l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a) il quale-
stabilisce che per i servizi o forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è
consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC)
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della
legge 27.12.2006 n. 296;

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. con la quale si designa la Regione Toscana
quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5, del D.L. n.
66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 – e si individua il
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) quale sistema
telematico, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale;

RICHIAMATA la procedura di affidamento esperita tramite il Sistema Telematico di
Acquisti Regionale della Toscana , dalla quale risulta  l’offerta piu’ bassa è stata
formulata dalla ditta Orienta Spa con sede in Roma, V.le Schiavonetti 270/300, c.f.
05819501007.

ACCERTATA la congruità dei prezzi proposti dalla suddetta ditta;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura alla ditta Orienta spa
srl per l’Importo complessivo di  € 10.000  e stabilito che, ai sensi del disposto dell’art.
32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016, il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio
di lettere secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO:
che tale affidamento sopraindicato è assoggettato alle norme sulla tracciabilità-
dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il
relativo codice CIG è il seguente: ZF427E6873
-il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del-
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi
necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico
interesse che si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del
contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del contraente)

VISTO che la ditta Orienta Spa ha prodotto la seguente documentazione, conservata
agli atti dell'ufficio:

dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. art. 80-
del Dlgs n. 50/2016;
dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e smi per-
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto,

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;
dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di-
incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex
dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti);

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di
consultazione del Durc on line, prot. INAIL 15488741 con validità fino al 7/07/2019;

DATO ATTO altresì del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L. n.
78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n. 90/14 per
l’anno 2018 e per le previsioni anno 2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio Finanziario anni 2019-2020-2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del   08.03.2018 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa
assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione
degli esercizi 2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli
Enti Locali dalla vigente normativa

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 -
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile
di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta Orienta Spa1.
con sede in Roma, V.le Schiavonetti 270/300, c.f. 05819501007, il servizio di
somministrazione lavoro a tempo determinato per n. 1 Esperto contabile e/o
amministrativo (cat. C) per il periodo 1/06/19-31/08/2019, ai  prezzi indicati
negli allegati “dettaglio economico” e “offerta economica” conservati in atti di
cui alla DD. 291/19;

DI IMPUTARE  la spesa massima complessiva stimata di € 10.000,00 al cap.2.
8970 “Servizio somministrazione lavoro a tempo determinato”
(01.10-1.03.02.12.001) che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà per mezzo di3.
corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14̂,
del D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L.4.
n. 78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n.
90/14 sul lavoro flessibile 2018 e per le previsioni anno 2019,

DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti5.
dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente
riportati nella della delibera di Consiglio n ° 12 del 06/03/2018 di approvazione
del Bilancio finanziario di previsione 2018/2019/2020

DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito6.
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza);

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al7.
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa;

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs.8.
n. 163/2006, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è il
Responsabile Servizio Risorse dott. Marco Giannelli.

Il Dirigente
F.to  GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE - INFORMATICHE

DETERMINAZIONE  N.    323    DEL  19-04-19

Oggetto:          SOMMINISTRAZIONE  A  TEMPO  DETERMINATO DI N. 1 E=
SPERTI AMMINISTRATIVO E/O CONTABILE - AFFIDAMENTO=
SERVIZIO  ALLA  DITTA  ORIENTA  SPA  E IMPEGNO DI
SPESA EURO

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €     10.000,00

Lì 19-04-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 813

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  28-05-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 28-05-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 323 del 19-04-2019 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo


